
Patientensicherheit !
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Patientensicherheit

❖ „GAU“: nicht indizierte Operation - unmittelbare 
Schädigung des Patienten 

❖ falscher Patient

❖ falsche Seite 

❖ falsche Operation

sichere Patientenidentifikation



Patientensicherheit

❖ Dokumentationsfehler - indirekte Schädigung des Patienten

❖ Aufklärungsbogen, Fotos und andere Dokumente 
falsch zugeordnet

❖ Kalendereintrag, OP-Läufer falsch zugeordnet

❖ Chargendokumentation falsch zugeordnet

❖ Histologie und Labor falsch zugeordnet

sichere Dokumentation



Ablaufschema OP-Patient

2

4

OP3

1

Sprechstunde Anmeldung

Aufwachbereich

Station

Entlassung

5

sichere Patientenidentifikation
sichere Dokumentation

software



Ablaufschema OP-Patient

2

4

OP3

1

Sprechstunde Anmeldung

Aufwachbereich

Station

Entlassung

5



Sprechstunde: Aufnahme von Patientenfoto

iPhone
iMac

Sofort-
Übertragung

1

sichere Zuordnung präop. Dokumentation und OP-Termin



Ablaufschema OP-Patient

2

4

OP3

1

Sprechstunde Anmeldung

Aufwachbereich

Station

Entlassung

5

sichere Patientenidentifikation



Anmeldung

Visuelle Kontrolle vor Ausdruck des Patientenarmbandes 

Foto aus
Sprechstunde

2



Anmeldung
Mac 1:  Armband drucken…

2

…und anlegen



Ablaufschema OP-Patient

2

4

OP3

1

Sprechstunde Anmeldung

Aufwachbereich

Station

Entlassung

5



OP
Dokumentation

PONV-Risiko

PONV ✔ ♀ ✔

Nichtraucher ✔ Opiate ✔

Apfel-Score 4

Prämedikation

angeordnet:

Patientenfragebogen

Aufwachbereich

Patient kommt in AWR
Schwester/Arzt öffnet auf iPad oder Mac neuen Karteieintrag OP-
DOKUMENTATION

Schwester/Arzt füllt Aufnahmeformular auf iPad oder Mac aus

Schwester/Arzt bespricht mit Patient den Patientenfragebogen

öffnet AnästhesieprotokollOP-Einwilligung

3



Ablaufschema OP-Patient

2

4

OP3

1

Sprechstunde Anmeldung

Aufwachbereich

Station

Entlassung

5

sichere Dokumentation



OP
Mac 2: Scannen beim Eintritt in OP (1) 
öffnet und blockiert Karteikarte (2) und…

1 2



OP Mac 2: Scannen beim Eintritt in OP (1)
…ordnet fest den OP-Saal zu (3)

1 2

3



OP
iPad: Scannen beim Eintritt in OP (1) 
öffnet und blockiert Karteikarte (2)…

Abbrec
hen

öffnet Scanner-View zum Scannen des Armbandes

1 2



OP

13:10 13:20 13:30 13:40
Propofol 1% (mg)

Rapifen (mg)
Dormicum (mg)

Propofol 2% (ml/h)

O2
(l/min)

Air (l/min)

1/1 E ISO (ml)
220

200

180

160

140

120

100

80

60

40

20

EtCO2
SpO2

Beatmung Intubation/Hilfsmittel Flexüle

kontrolliert Maske

assistiert Tubus Größe

spontan KKM Ort

Besonderheiten / 
Komplikationen

13:40

Propofol 1% (mg)

Rapifen (mg)

Dormicum (mg)

Propofol 2% (ml/h)

O2
(l/min)

Air (l/min)

1/1 E ISO (ml)

220

200

180

160

140

120

100

80

60

40

20

EtCO2

SpO2

Eingabe der Werte erfolgt über einen 
vergrößerten View, dessen Textfelder 
sich leicht per Finger bedienen lassen

horizontal scrollbar, um zeitlichen 
Verlauf darzustellen

Spalte wird automatisch mit Uhrzeit 
beschriftet

Mittelfristig sollte es möglich sein, die 
Messwerte für Herz / Kreislauf sowie Sauerstoff 

automatisiert an die App zu übertragen:

Lagerung

Rücken

…und
Anästhesiemodul

im iPad



OP

…Fotos von Endoeinheit, Bildwandler oder iPhone landen in 
blockierter Karteikarte



OP

Sprech-
stunde

Anmeldung
Aufwachraum

Aufwachraum

Entlassung

Sterilisation

Reinigung

Patient Charge

OP

…Chargendokumentation ist eingebunden

Scan nach OP hebt Verknüpfung auf



Ablaufschema OP-Patient

2

4

OP3

1

Sprechstunde Anmeldung

Aufwachbereich

Station

Entlassung

5



14:45 UhrÜbergabezeit

Popover mit ausgewählten 
Wertebereichen

Übergabezeit wird automatisch 
ausgefüllt

✔
✔
✔
✔

früh mittag abend

1 1 1

2 2 2

3 3 3

4 4 4

5 5 5

6 6 6

7 7 7

8 8 8 Aufwachbereich

3



Zeit RR Puls
Sp
O2

O2(l/min) Besonderheiten Sign.

19:16 90 74 ?? ?? keine, Patient schläft Schmidt

Signatur könnte bei nächster iPad-
Version über Touch-ID (Fingerabdruck) 

erfolgen

Zeit wird automatisch ausgefüllt

93

92

91

90

89

88

87

86

Pickerview zeigt beim Öffnen den 
letzten gemessenen Wert

letzter Wert:

90

ZO

Aufwachbereich

3



Ablaufschema OP-Patient

2

4

OP3

1

Sprechstunde Anmeldung

Aufwachbereich

Station

Entlassung

5



kooperativ / orientiert

kreislaufstabil

kein PONV

Nahrungsaufnahme möglich

Zustand

keine respiratorischen Einschränkungen

weitgehend schmerzfrei

SpA/SB vollständig abgeklungen / Blasenfunktion intakt✔

Bemerkungen

Datum / Uhrzeit

Signatur könnte bei nächster iPad-
Version über Touch-ID (Fingerabdruck) 

erfolgen

✔
✔

✔

✔
✔

✔

Entlassung

5



iBeacons via Bluetooth

AWR

Bettenstati
on

Raum 1

Bettenstati
on

Raum 2

OP1

OP2

OP3

iPad erkennt seine Umgebung 
automatisch und passt seine 

Funktionalität an

AWR OP1AWR

ST 1

sicherer Einsatz von iPhone und iPad



gute Software kann die Patientensicherheit erhöhen, kann die 
Aufmerksamkeit der Anwender aber nicht ersetzen


